MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

Avenida Tiradentes, nº 399 (Fundação Maçônica)

77760-000 – Setor Campinas – Colinas do Tocantins - TO

Telefones: (063) 3476-3363

Página eletrônica: www.ifto.edu.br – correio eletrônico: colinas@ifto.edu.br

Página 1 de 3

EDITAL Nº 19 /2015/CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS/ IFTO, DE 30 DE

JULHO DE 2015

RETIFICAÇÃO Nº 1

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DE BOLSA AUXÍLIO DO PROGRAMA DE

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL PARA O SEMESTRE 2015. 2, DO CAMPUS COLINAS

DO TOCANTINS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO TOCANTINS

     A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
nomeada pela PORTARIA Nº 87/2015/CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS/IFTO de

1º/08/2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o presente edital, pelo
qual estão abertas as vagas do processo de seleção e ingresso no Programa de Assistência
Estudantil para os estudantes dos cursos Técnico em Informática nas modalidades Integrado e

Subsequente ao Ensino Médio e Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio,
obedecendo aos critérios e instruções estabelecidos neste Edital.

 Onde se lê:

5- DAS INSCRIÇÕES

5.4. O questionário impresso, devidamente assinado, deverá ser entregue juntamente com a
documentação no período de 30 de julho a 05 de agosto de 2015, na CAE;

Onde se lê:

10.  CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
10.1. As atividades para o Processo de Seleção do Programa de Assistência Estudantil obedecerá
às seguintes datas:

Data Cronograma das atividades Local

30/07/2015 Publicação do Edital Programa de Assistência Estudantil

2015.

Dependências do

Campus e colinas.ifto.edu.br

30/07/2015 a

05/08/2015

Período de inscrições (entrega do questionário

socioeconômico impresso e documentação).

  colinas.ifto.edu.br

06 a 11/08/2015 Análise de questionário socioeconômico e

documentação.

CAE

https://www.ifto.edu.br/
mailto:colinas@ifto.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

Avenida Tiradentes, nº 399 (Fundação Maçônica)

77760-000 – Setor Campinas – Colinas do Tocantins - TO

Telefones: (063) 3476-3363

Página eletrônica: www.ifto.edu.br – correio eletrônico: colinas@ifto.edu.br

Página 2 de 3

Leia se:

5- DAS INSCRIÇÕES

5.4. O questionário impresso, devidamente assinado, deverá ser entregue juntamente com a

documentação no período de 30 de julho a 10 de agosto de 2015, na CAE;

Leia se:

10.  CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
10.1. As atividades para o Processo de Seleção do Programa de Assistência Estudantil
obedecerá às seguintes datas:

12/08/2015 Divulgação dos nomes dos candidatos selecionados para

entrevistas e ou visitas

Dependências do

Campus e colinas.ifto.edu.br

13/08/2015 Recurso contra resultado preliminar CAE

14/08/2015 Resultado dos recursos CAE e colinas.ifto.edu.br

17 a 21/08/2015 Entrevista social e visitas domiciliares   Dependências do

 Campus e colinas.ifto.edu.br

24/08/2015 Divulgação dos nomes dos candidatos selecionados e

classificados

Dependências do

Campus e colinas.ifto.edu.br

25/08/2015 Recursos contra resultado preliminar CAE

26/08/2015 Resultado dos recursos CAE

27/08/2015 Resultado Final  Dependências do

Campus e colinas.ifto.edu.br

Até 28/08/2015 Entrega do número da conta bancária (02 (duas) cópias

do cartão, comprovante de abertura de conta ou do

extrato bancário) para depósito do auxílio

CAE

31/08/2015 Encaminhamento das listas para o Setor Financeiro dos

estudantes selecionados que entregaram conta bancária.

CAE

Data Cronograma das atividades Local

30/07/2015 Publicação do Edital Programa de Assistência Estudantil

2015.

Dependências do

Campus e colinas.ifto.edu.br

https://www.ifto.edu.br/
mailto:colinas@ifto.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

Avenida Tiradentes, nº 399 (Fundação Maçônica)

77760-000 – Setor Campinas – Colinas do Tocantins - TO

Telefones: (063) 3476-3363

Página eletrônica: www.ifto.edu.br – correio eletrônico: colinas@ifto.edu.br

Página 3 de 3

Colinas do Tocantins, 04 de agosto de 2015.

Rejane Marinho de Sousa

Diretora-geral Substituta

* Versão original assinada.

30/07/2015 a

10/08/2015

Período de inscrições (entrega do questionário

socioeconômico impresso e documentação).

  colinas.ifto.edu.br

06 a 11/08/2015 Análise de questionário socioeconômico e

documentação.

CAE

12/08/2015 Divulgação dos nomes dos candidatos selecionados para

entrevistas e ou visitas

Dependências do

Campus e colinas.ifto.edu.br

13/08/2015 Recurso contra resultado preliminar CAE

14/08/2015 Resultado dos recursos CAE e colinas.ifto.edu.br

17 a 21/08/2015 Entrevista social e visitas domiciliares   Dependências do

 Campus e colinas.ifto.edu.br

24/08/2015 Divulgação dos nomes dos candidatos selecionados e

classificados

Dependências do

Campus e colinas.ifto.edu.br

25/08/2015 Recursos contra resultado preliminar CAE

26/08/2015 Resultado dos recursos CAE

27/08/2015 Resultado Final  Dependências do

Campus e colinas.ifto.edu.br

Até 28/08/2015 Entrega do número da conta bancária (02 (duas) cópias

do cartão, comprovante de abertura de conta ou do

extrato bancário) para depósito do auxílio

CAE

31/08/2015 Encaminhamento das listas para o Setor Financeiro dos

estudantes selecionados que entregaram conta bancária.

CAE

https://www.ifto.edu.br/
mailto:colinas@ifto.edu.br